
INDAGINE CONOSCITIVAINDAGINE CONOSCITIVA 

A cura del Direttivo ARCS, Luigi Salmaso e Paolo Balasso



STRUTTURA QUESTIONARIOSTRUTTURA QUESTIONARIO
l è l d dIl questionario è stato compilato da 1463 rispondenti.
L’indagine è suddivisa in 3 sezioni:

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

• Conoscenza e partecipazione all’ARCS
• Attività sportive e formative Attività 

• Iniziative culturalisportive e 
formative

Nel seguito sono riportate le frequenze assolute rilevate 
nell’indagine per ciascuna domanda.Iniziative 

culturali
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CONOSCENZA ARCSCONOSCENZA ARCS
Totale iscritti e non iscritti Conoscenza delle iniziative ARCS

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

1062

1000

1200

677700

800

Attività  401
400

600

800

385 388

300

400

500

600

Non a conoscenza

A conoscenza
sportive e 
formative

0

200

13
0

100

200

300

Iniziative 
culturali

Non Iscritti Iscritti 0

Non Iscritto Iscritto
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TIPOLOGIA INTERVISTATI
Segmentazione intervistati per tipo di inquadramento

TIPOLOGIA INTERVISTATI
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS 346336

300

350

400

g p p q

Attività 
145 145

160
200

250

300

sportive e 
formative

145

107

145

90

44
2522 1950

100

150
Non Iscritto

Iscritto

Iniziative 
culturali

25
4

22
2 9 19

1 8
0
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MODALITA’ INFORMATIVE
Modalità con cui si è venuti a conoscenza

MODALITA’ INFORMATIVE
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

237
250

Modalità con cui si è venuti a conoscenza
dell’associazione ARCS

Attività 
189200

sportive e 
formative

106

150
Sito web

Mail

Altro

Iniziative 
culturali 45

80
87

50

100
Altro

Passaparola

16 13

0

50

5

Non Iscritto Iscritto



PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVEPARTECIPAZIONE AD INIZIATIVE 
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

132140

Partecipazione ad iniziative ARCS dei soli iscritti 
all’associazione

Attività  
84

96
89

100

120

sportive e 
formative

84

60

80

Iniziative 
culturali

20

40

0

Inizitive culturali Nessuna Iniziative sportive Iniziative turistiche

6



PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVEPARTECIPAZIONE AD INIZIATIVE 
Partecipazione ad iniziative ARCS per tipologia di

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS 325

300

350

Partecipazione ad iniziative ARCS per tipologia di
inquadramento

Attività   162154

200

250

300

sportive e 
formative

17

142

97

138
154

81

39
25

97 98

50

100

150
Inizitive culturali

Nessuna

Iniziative sportive

Iniziative 
culturali

3
17

7 11 10 2 2
25

4 11 2 4
14

3 40 4 0 0 4 1 2
0

Iniziative turistiche
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DISTRIBUZIONE ETA’ DEI FIGLI DI ISCRITTI EDISTRIBUZIONE ETA  DEI FIGLI DI ISCRITTI E 
NON ISCRITTI

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

610

700

Presenza figli e fasce d’età

Attività

500

600

Attività 
formative

167200

300

400

Non iscritto

Iscritto

Iniziative 
culturali

143
111

75 78

167

108

47
79 76 80

131

0

100

200

0

Nessun figlio In età 0‐5 anni In età 6‐10 anni In età 11‐15 
anni

In età 16‐18 
anni

> 18 anni
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INTERESSE AI SERVIZI OFFERTI
Interesse a servizi offerti dall’ARCS

INTERESSE AI SERVIZI OFFERTI
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

507
500

600

Attività

400

Attività 
formative

310

200

300 Non iscritto

Iscritto

Iniziative 
culturali 39

121

83

136

26

105 113

21

100

200

26 21

0
Abbonamenti 

cinema,teatro, concerti
Bookcrossing e scambio 

DVD
Contributi per testi 

scolastici
Convenzioni 
negozi/servizi

Altro
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INTERESSE AI SERVIZI OFFERTIINTERESSE AI SERVIZI OFFERTI
Interesse ai servizi per tipologia di inquadramento

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

240

201
200

250

Attività

150
150

Abbonamenti cinema,teatro, concerti

B k iAttività 
formative

76
70

81 83

48

2828

51

31

48
36 40

53

30
50

100
Bookcrossing

Contributi testi scolastici

Convenzioni negozi/servizi

Altro

Scambio DVD

Iniziative 
culturali

28
17

4 3 4 8
1 0

7
1

10 13
7

28

9 6 3
10 68 10 6

12 8
1 6

0 2 1 2 2 0

30

0
0

Nessuna risposta
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ATTIVITA’ SPORTIVEATTIVITA’ SPORTIVE
Interesse per attività  Frequenza settimanale per 

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS 873

800

900

1000

motorie/sportive

288300

350

attività motorie/sportive

Attività 
400

500

600

700

800

No

Si

147

228

150

200

250

1 volta a settimana

2 l isportive e
formative 189

103

298

0

100

200

300

400 Si

89

0

50

100

2 volte a settimana

Iniziative 
culturali

0

Non Iscritto Iscritto

0

Non Iscritto Iscritto

11



INTERESSE PER TIPO DI SPORTINTERESSE PER TIPO DI SPORT

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS 250

Interesse per attività sportive all’interno di ARCS

Attività 

194

159

150

200

sportive e 
formative

55 61 57
68

457

100 Non Iscritto

Iscritto

Iniziative 
culturali

32

51

32

55

37

1 4

57

6 2
14

6

54
38

28 5
14 13 11

20
11

4

57
43

25 20

3 3 7 3

38

13

0

50
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INTERESSE PER ATTIVITA’ SPORTIVA E 
INQUADRAMENTO

3035

DANZA
6070

NUOTO
2630

PODISMO

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

1 1
8 6

1 1

30

1
0
5

10
15
20
25
30
35

16
8 12 14 8 8

60

5
0

10
20
30
40
50
60
70

6
2 3 5 5

2

26

0
0
5
10
15
20
25
30

Attività 

0 0 0

sportive e 
formative

109120

PALESTRA/FITNESS
1516

TENNIS

Iniziative 
culturali

18 17 20 15 10 5 5
0
20
40
60
80

100

4 4 5
3

11

4
4
6
8
10
12
14

0
0

0
2
4
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ATTIVITA’ FORMATIVEATTIVITA’ FORMATIVE
Interesse ad attività formative

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

336

602

400

500

600

700

Attività 

84

221

87
133

0

100

200

300

sportive e  
formative

Corsi Cucina e simili Corsi di dizione Corsi di fotografia Corsi o conversazioni in 
inglese

Corsi di pittura Altro

Interesse ad attività formative per iscritti/non iscritti

Iniziative 
culturali

211

61
168

448

64 110125
53

154200
300
400
500

Interesse ad attività formative per iscritti/non iscritti

Non Iscritto61 6423 53 23 23
0

100

Corsi Cucina e 
simili

Corsi di dizione Corsi di 
fotografia

Corsi o 
conversazioni in 

inglese

Corsi di pittura Altro

Non Iscritto

Iscritto
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ATTIVITA’ FORMATIVEATTIVITA’ FORMATIVE
300

Interesse ad attività formative per tipologia di inquadramento
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

267

250

300

Attività 

177

150

200

Corsi Cucina e simili

sportive e  
formative

28 34
26

4034 31

92

71

46

71
81

41 45

26

61

50

100

Corsi di dizione

Corsi di fotografia

Corsi o conversazioni in inglese

Corsi di pittura

Altro

Iniziative 
culturali

25 25 28 26
13 85 9 4

12 9
2 3

12

31
18 20

10 4
15 10

3
11 8 11

3 3 3
11

26

5
13 10

2 5

0

Altro

15



INIZIATIVE CULTURALIINIZIATIVE CULTURALI

Interesse riguardo iniziative culturaliConoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

196 200
212

200

250

Interesse riguardo iniziative culturali

Attività 

173 180

150

200

Non Iscritto
sportive e  
formative

59
42

29

63
47

96

13

58

95

50

100 Iscritto

Iniziative 
culturali

13

0
Corsi di ballo Concerti Eventi culturali Visite a mostre 

cittadine
Altro Stagione teatraleViaggi organizzati

16



INIZIATIVE CULTURALIINIZIATIVE CULTURALI
177

180

200 Interesse riguardo iniziative culturali per inquadramento
Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

151

140

160

180

Attività 

94

104

90

80

100

120

Corsi di ballo

Concerti

Eventi culturali
sportive e  
formative

16

43
36

32 35
30

17

38

16

28
32

17
26

22 23
27 25 2324 27

18

37

1816 18
24

34

19

40

60

Eventi culturali

Visite a mostre cittadine

Altro

Stagione teatrale

Viaggi organizzati

Iniziative 
culturali

7 4

16
7 4 4 3

17
9 6

16 17

7 54 42
10

3 2
9

1
5

18 18
11

6

16 18 9

9
4

0

20
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ATTIVITA’ MUSICALIATTIVITA’ MUSICALI
Interesse ad attività musicali Interesse a praticare attività

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

956

1200

Interesse ad attività musicali

147

120

140

160

p
musicali

956

507600

800

1000

Attività 

98 96

76

60

80

100

120

507

200

400

sportive e  
formative 15

36

12 14 13

0

20

40

0

No Si
Iniziative 
culturali
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ATTIVITA’ MUSICALIATTIVITA’ MUSICALI

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

Interesse ad attività 
musicali all’interno 

dell’ARCS 7680

Interesse a praticare attività 
musicali all’interno dell’ARCS

Attività  210

297

250

300

350 61

29

60

39
40

50

60

70

sportive e  
formative

50

100

150

200

8

29

8 10
6

0

10

20

30

Iniziative 
culturali

0

50

No Si
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ATTIVITA’ MUSICALIATTIVITA’ MUSICALI
45

Interesse ad attività musicali all’interno dell’ARCS per 
i dConoscenza e 

partecipazione 
all’ARCS 3940

5
inquadramento

Attività 

34

28
30

35 ASSEGNISTA

DOCENTE

sportive e  
formative

20

25
DOTTORANDO

INSEGNAMENTO A 
CONTRATTO

Iniziative 
culturali 99 9

16

910

15

RICERCATORE

RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO

SPECIALIZZANDO

2

4
5

2

7

3

1

4
3

8

3
2

7

0

3 3
22

1

4

0

3

0 0
1

0
1

2 2 2

0

4

1
0 0

1
2

5

SPECIALIZZANDO

STUDIOSO SENIOR

ALTRO

20

0
Canto corale Canto solista Chitarra Pianoforte Batteria, violino, violoncello..ecc

ALTRO



NEWSLETTERNEWSLETTER

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

513
549

600

Interesse nel ricevere la newsletter

Attività 
400

500

sportive e  
formative

127

274

200

300 Non Iscritto

Iscritto

Iniziative 
culturali

127

0

100

Non interessato Interessato
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Si t i ti lib iSintesi commenti liberi

Conoscenza e 
partecipazione 
all’ARCS

• Partecipazione alle attività sportive difficilmente accessibile a

Attività 

• Partecipazione alle attività sportive, difficilmente accessibile a 
principianti.

• Possibilità di coinvolgere i figli nelle attività ARCS.
• Richiesta di convenzioni riguardo il nuoto libero nelle piscine dellasportive e  

formative

Richiesta di convenzioni riguardo il nuoto libero nelle piscine della 
città.

• Organizzazione di tornei di scacchi.
• Possibilità di partecipare ad attività in sedi distaccate.

Iniziative 
culturali

Possibilità di partecipare ad attività in sedi distaccate.
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